
1 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.8/18-6-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
 Αριθ. Απόφασης 154                            Περίληψη 

Συμπλήρωση - τροποποίηση της με αριθμό 138/2018 
προγενέστερης απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά 
με «Καθορισμό αριθμού μαθητευόμενων Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Μεταλυκειακό έτος τάξη 
μαθητείας ΕΠΑΛ, μαθητεία ΕΠΑΣ, μαθητεία ΙΕΚ) για 
απασχόληση στον Δήμο Ξάνθης κατά το σχολικό έτος 2018-
2019» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 18 Ιουνίου 2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.17724/14-6-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 35 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Δημούδη Χρυσούλα 
6) Ηλιάδης Θωμάς 
7) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
8) Ιγιαννίδης Στέφανος 
9) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
10) Καρά Αχμέτ 
11) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
12) Κιρατζή Ερκάν 
13) Κολλάρος Γεώργιος 
14) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
15) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
16) Λύρατζης Πασχάλης 
17) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
18) Μούρκας Χρήστος 

19) Μπαντάκ Σιαμπάν 
20) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
21) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
22) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
23) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
24) Πυρνάρη Ειρήνη 
25) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
26) Σδρέβανος Μαρίνος 
27) Ταρενίδης Παναγιώτης 
28) Τσαρεκτσή Τζενάν 
29) Τσέπελης Εμμανουήλ 
30) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
31) Φανουράκης Εμμανουήλ 
32) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
33) Χασάν Ογλού Ορχάν 
34) Χασάν Ογλού Φερτούν 
35) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Γουναρίδης Στυλιανός 
3) Μποζ Ραμαδάν 

4) Μυλωνάς  Γεώργιος 
5) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
6) Τσεγγελίδης Ιωάννης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)     
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Φερτούν Χασάν Ογλού προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 
συζήτηση του 12ου θέματος της ημερήσιας διάταξης και η δημοτική σύμβουλος Ειρήνη Πυρνάρη αποχώρησε 
οριστικά από τη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης  
 

Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.17272/12-6-2018 εισήγηση 
του τμ. Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1) Την με αριθμ. Κ.Υ.Α. 26385/16-2-2017 (ΦΕΚ Β’/491/20-2-2017), «Πλαίσιο 
Ποιότητας Μαθητείας», 2) Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 και ιδίως τα άρθρα 7, 14, 17 και 23 
«Αναδιάρθρωση της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις (Α΄193), όπως ισχύει, 3) Τις διατάξεις 
του Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Α΄83/11-5-16) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως το 

ΑΔΑ: ΨΞΞΠΩΚ8-1ΑΦ



2 

 

Κεφάλαιο Γ΄ «Ρυθμίσεις για τα ζητήματα της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης», 4) Τις διατάξεις του Ν. 
4452/2017 και ιδίως το άρθρο 12 του Κεφαλαίου Γ΄: «Ρυθμίσεις για θέματα της επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης», 5) Την με αριθμ. Κ.Υ.Α. 26381/16-2-2017 (ΦΕΚ Β’/490/20-2-2017) «Υλοποίηση 
Μεταλυκειακού Έτους-Τάξη Μαθητείας αρμοδιότητας ΥΠ.Π.Ε.Θ.», 6) Την με αριθμ. 5954/23-6-2014 
απόφαση Υπουργού Παιδείας & Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (ΙΕΚ) που υπάγονται στη Γενική Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.), 7) Την με 
αριθμ. 55019/Δ1/30-03-2017 (ΦΕΚ Β΄/1245/11-4-2017) «Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) που υπάγονται στη Γενική Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης 
(Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)» και ιδίως το άρθρο 3Β «Υλοποίηση Προγράμματος Μαθητείας Ι.Ε.Κ.». 8) Τις διατάξεις του Ν. 
3475/2006 (ΦΕΚ Α΄146/13-7-2006) «Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 9) Την υπ΄ αριθμ. 65092/24-04-2018 πρόσκληση του 
Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και του Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 10) Την υπ΄αριθμ. 138/2018 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 11) 
Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 

Κατόπιν τηλεφωνικού αιτήματος της υπεύθυνης καθηγήτριας για την υλοποίηση προγραμμάτων 
μαθητείας του 1ου ΕΠΑΛ Ξάνθης, ζητήθηκε η τροποποίηση της υπ΄αριθμ.138/2018 Απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης με την προσθήκη έξι (6) επιπλέον θέσεων μαθητείας για το τμήμα 
«Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών» (Μεταλυκειακό Έτος – Τάξη Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.), 
ώστε να καταστεί δυνατή η συγκρότηση τμήματος. 

Ο μέγιστος αριθμός μαθητευομένων που δύναται να απασχολήσει ο Δήμος Ξάνθης ανέρχεται σε 
σαράντα (40), και με την παρούσα προσθήκη συμπληρώνεται ο αριθμός αυτός. 

Η δαπάνη που θα προκληθεί  θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2018 (Κ.Α. 02.10.6041.01), 
ενώ θα γίνει αντίστοιχη πρόβλεψη για τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2019. 

Μετά τη λήψη της σχετικής απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, αυτή θα αποσταλεί ηλεκτρονικά 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και στον ΟΑΕΔ, προκειμένου να εκδοθεί κοινή 
υπουργική απόφαση για το σχολικό έτος 2018-2019. 

Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Συμβούλιο της λήψη απόφασης για την 
τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 138/2018 Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και συγκεκριμένα για 
την αύξηση του αριθμού των μαθητευομένων κατά έξι (6) μαθητευόμενους της εκπαιδευτικής δομής ΕΠΑΛ 
για την ειδικότητα «Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών» για το σχολικό έτος 2018-2019.».
 Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα ν’ αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και το 1) Την με αριθμ. Κ.Υ.Α. 26385/16-2-2017 (ΦΕΚ Β’/491/20-2-2017), «Πλαίσιο Ποιότητας 
Μαθητείας», 2) Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 και ιδίως τα άρθρα 7, 14, 17 και 23 «Αναδιάρθρωση της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις (Α΄193), όπως ισχύει, 3) Τις διατάξεις του Ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ Α΄83/11-5-16) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως το Κεφάλαιο Γ΄ «Ρυθμίσεις 
για τα ζητήματα της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης», 4) Τις διατάξεις του Ν. 4452/2017 και ιδίως το άρθρο 12 
του Κεφαλαίου Γ΄: «Ρυθμίσεις για θέματα της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης», 5) Την με 
αριθμ. Κ.Υ.Α. 26381/16-2-2017 (ΦΕΚ Β’/490/20-2-2017) «Υλοποίηση Μεταλυκειακού Έτους-Τάξη 
Μαθητείας αρμοδιότητας ΥΠ.Π.Ε.Θ.», 6) Την με αριθμ. 5954/23-6-2014 απόφαση Υπουργού Παιδείας & 
Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) που υπάγονται 
στη Γενική Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.), 7) Την με αριθμ. 55019/Δ1/30-03-2017 (ΦΕΚ 
Β΄/1245/11-4-2017) «Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(ΙΕΚ) που υπάγονται στη Γενική Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)» και ιδίως το άρθρο 3Β 
«Υλοποίηση Προγράμματος Μαθητείας Ι.Ε.Κ.». 8) Τις διατάξεις του Ν.3475/2006 (ΦΕΚ Α΄146/13-7-2006) 
«Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει, 9) Την υπ΄ αριθμ. 65092/24-04-2018 πρόσκληση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και του Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 10) 
Την υπ΄αριθμ. 138/2018 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 11) Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συμπλήρωση - τροποποίηση της με αριθμό 138/2018 προγενέστερης απόφασή του η οποία αφορά 

«Καθορισμό αριθμού μαθητευόμενων Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Μεταλυκειακό έτος 
τάξη μαθητείας ΕΠΑΛ, μαθητεία ΕΠΑΣ, μαθητεία ΙΕΚ) για απασχόληση στον Δήμο Ξάνθης κατά το σχολικό 
έτος 2018-2019» και συγκεκριμένα στο αποφασιστικό μέρος της, συμπληρώνει την ειδικότητα «Υπάλληλος 
Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών» για το σχολικό έτος 2018-2019 της εκπαιδευτικής δομής ΕΠΑΛ με 
έξι (6) μαθητευόμενους. 

Κατά τα λοιπά η με αριθμό 138/2018 ισχύει ως έχει, η οποία μετά και την ανωτέρω συμπλήρωση – 
τροποποίηση, έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΞΞΠΩΚ8-1ΑΦ



3 

 
Την ένταξη του Δήμου Ξάνθης στους φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση της μαθητείας του 

σχολικού έτους 2018-19 και τον καθορισμό του αριθμού των μαθητευόμενων ανά ειδικότητα, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:  
 

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 

ΔΟΜΗ 

ΑΡ. ΘΕΣΕΩΝ ΜΕ 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΑΠΌ 

ΤΟ ΣΧ. ΕΤΟΣ 2017-18 

ΑΡ. ΝΕΩΝ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧ. ΕΤΟΣ 2018-19 

1 
Υπάλληλοι 

Οικονομικών 
Καθηκόντων 

ΕΠΑΣ - ΟΑΕΔ 2 6 

2 
Τεχνιτών Μηχανών & 

Συστημάτων 
Αυτοκινήτου 

ΕΠΑΣ - ΟΑΕΔ 1 5 

3 

Τεχνικός 
Ηλεκτρολογικών 

Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και 

Δικτύων 

ΕΠΑΛ - 5 

4 
Τεχνικός Φυτικής 

Παραγωγής 
ΕΠΑΛ - 5 

5 

Στέλεχος 
Μηχανογραφημένου 

Λογιστηρίου – 
Φοροτεχνικού Γραφείου 

ΙΕΚ ΟΑΕΔ  5 

6 
Στέλεχος Διοίκησης και 

Οικονομίας 
ΙΕΚ ΟΑΕΔ  5 

7 
Υπάλληλος Διοίκησης 

και Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

ΕΠΑΛ  6 

ΣΥΝΟΛΟ 3 37 
Γίνεται μνεία ότι σε περίπτωση που οι προσφερόμενες θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τη 
συγκεκριμένη εκπαιδευτική δομή, να υπάρχει η δυνατότητα αυτές να καλύπτονται από μαθητευόμενους 
αντίστοιχης ειδικότητας άλλης εκπαιδευτικής δομής. 
................................................................................................................................................................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δρεμσίζης Ιωάννης                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 19-6-2018 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Μαρία – Άννα Ανδρέου  
 
 

ΑΔΑ: ΨΞΞΠΩΚ8-1ΑΦ


		2018-06-19T13:22:49+0300
	Athens




